
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33419 Quarta-feira, 19 DE JULHO DE 2017

DANIELLE CRISTIANE BIBAS FERREIRA
DAVID SOUZA DE SOUZA
DAYVID DA SIVA RIBEIRO
HELIDA NATRICIA DA SILVA HENRIQUE
JORGE FERREIRA SOARES
JOSÉ DA SILVA HENRIQUE
JOSINEY DA SILVA CONCEIÇÃO
LUCIVAL PEREIRA SOUZA JUNIOR
LUIS ANDRÉ AYRES ARAÚJO
LUIZ HENRIQUE TAVARES COUTO
TATIA PATRÍCIA PEREIRA FARIAS
Auxiliar Operacional – Eletricidade:
ISAAC GONÇALVES PIRES
JORGE LUIZ DA SILVA
PAULO MARCOS RAMOS SÁ 
Auxiliar Operacional – Hidráulica:
FÁBIO AUGUSTO BRITO DE  SOUZA
WILSON DOS SANTOS BRITO
Motorista:
ANDREW RÔMULO BRITO PEREIRA
DANIEL ALVES DE CASTRO
FÁBIO DAMASCENO QUADROS
GIANN SOARES DOS SANTOS
JOSÉ RIBAMAR SOARES DA SILVA
LUCIVALDO SÉRGIO PEIXOTO NUNES
MAURO DA GAMA REIS
RAIMUNDO CONCEIÇÃO DE CASTILHO
REGINALDO PEREIRA DAMASCENO
SAULO DE TARSO CONCEIÇÃO AMORAS
TIAGO LUCAS MENEZES
WALDIR BARROS
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ,  18 de julho de 2017.
A COMISSÃO.

Protocolo: 204402
ALTERAÇÃO
SUBSTITUIR, na PORTARIA Nº 305 de 06 de julho de 2017, 
publicada no DOE nº 33.411 de 07/07/2017, a qual concede 
diárias à servidora DEUZA FERNANDES BARBOSA
CONSIDERANDO, o Processo de nº 2017/285570, memorando 
nº 376/2017 – FCP/DIC, e memorando 377/2017 – FCP/DIC,
a servidora DEUZA FERNANDES BARBOSA pela servidora 
ROSALINA FERREIRA RIBEIRO, Id. Funcional 5656869/2, 
ocupante do cargo de ASSESSORA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVIERA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 204221

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 003/2017
DATA DA DISPENSA: 18/07/2017
VALOR: R$ 1.928,50
OBJETO: Aquisição de água mineral em copo, com efeito 
retroativo a contar de 26.05.2017.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, V da Lei 8.666/93.
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201131221297, AT: 8338, ND: 
339030, FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes
CONTRATADA: Sonia Gorette Veloso Vieira 39725979249, CNPJ 
16.682.310/0001-73, com sede na Al. Soares, nº 3, São Bras, 
Belém/PA.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2017/146118.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente.

Protocolo: 204396
DISPENSA: 004/2017
DATA DA DISPENSA: 18/07/2017
VALOR: R$ 2.000,00
OBJETO: Cessão de uso das instalações e/ou equipamentos 
do Teatro Experimental Waldemar Henrique, para fi ns de 
apresentação do espetáculo “2ª fase do XXX Festival Internacional 
de Música do Pará – Música das Américas”.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, X da Lei 8.666/93.
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201133921444, AT: 8421, ND: 
339039 EVEMFIMP, FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes
CONTRATADA: Fundação Cultural do Pará, CNPJ 14.662.886/0001-
43, com sede na Av. Gentil Bittencourt, 650, Nazaré, Belém/PA.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2017/237313.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente.

Protocolo: 204398

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2017
OBJETO: Contratação de empresa especializada na PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS, compreendendo 
os serviços de cotação, reserva, emissão, remarcação, endosso, 
reembolso e cancelamento de passagens aéreas no âmbito 
Estadual e Nacional; rodoviárias e fl uviais no âmbito Estadual, 
conforme especifi cações e condições constantes do Anexo I 
(Termo de Referência) do Edital.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br.
SESSÃO PÚBLICA: 02/08/2017
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 10:00 Horas. (Horário de Brasília)
Funcional Programatica: 24.722.1424.8236
Natureza de Despesa: 339033, 339039
Fonte: 0101
JULIANA FRANCO TENAN – Pregoeiro - SECOM

Protocolo: 204277
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 230 DE 03 DE JULHO DE 2017

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2017/285006/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Sidney Ricardo de Oliveira, mat. 
nº 59038491, cargo de Assessor de Imprensa II, o suprimento 
de fundos no valor de R$ -1.500,00 (um mil e quinhentos 
reais), para atender as despesas emergenciais desta Secretaria.

PROGRAMA DE 
TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 

RECURSO VALOR

24.722.1424-
8236

 33.90.33(Passagem e 
Locomoção) 0101000000 R$1.500,00

II – O período de aplicação é de 15 (quinze) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 204347

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 199 DE 16 DE JUNHO DE 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2017/260278/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados: 6½ (seis diárias e 
meia), para o deslocamento ao município de Ulianópolis/
PA, no período de 20/06 a 26/06/2017, para coordenar e 
conduzir a equipe para realização de ofi cinas do Projeto Biizu 
neste município.
NOME: RONALDO SERGIO BATISTA FRANCO
CPF: 032.394.202-44
MATRICULA: 57176171
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: SANDRO DA SILVA ALVAREZ
CPF: 430.058.702-78
MATRICULA: 5903226
CARGO: SECRETARIO DE GABINETE
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 204169
PORTARIA Nº 238 DE 10 DE JULHO DE 2017.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/285834/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a colaboradora eventual: 4½ (quatro diárias e 
meia), para o deslocamento ao município de Óbidos/PA, no 
período de 04/07 a 06/07/2017, para realizar produção de 
matérias especiais do verão 2017.
NOME: THAMIRES SILVA VELOSO
CPF: 013.472.362-79
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 204089

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA
ERRATA DO RESULTADO PRELIMINAR DA TERCEIRA FASE 
– ENTREVISTA, DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
DO EDITAL N° 003/PSS/SECOM DE 23 DE JUNHO DE 2017, 
PUBLICADO NO DOE N° 33.402 DE 26.06.2017, PROTOCOLO N° 
195277.
ONDE SE LÊ: Para o Cargo de Motorista:
LEIA-SE: Para o Cargo de Técnico Em Gestão de Informática:
Rodolpho Fiúza de Mello e Moraes
Presidente da Comissão do Processo Seletivo Simplifi cado - PSS

Protocolo: 204438
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Partes: Secretaria de Estado de Comunicação e V. B. ARAÚJO 
MONTEIRO COMÉRCIO– ME.
Objeto: Aquisição de material de consumo para atender a 
demanda desta Secretaria.
Nº da nota de empenho: 2017NE00941
Dotação Orçamentária: UO: 77101; Programa de Trabalho:  
24.122.1297.8338; Fonte: 0101. Elemento de Despesa:339030.
Valor: R$ 1.696,15 (hum mil, seiscentos e noventa e seis reais 
e quinze centavos.).
Data da Assinatura: 18/07/2017.
Ordenador Responsável: DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação-SECOM.

Protocolo: 204181

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE 
DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO 012/2017
Processo 2017/212091
Objeto: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS TIPO “VAN” SEM MOTORISTA, 
EM CARÁTER EVENTUAL, PELO SISTEMA DE DIÁRIA, COM 
QUILOMETRAGEM LIVRE.
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 31/07/2017
Hora da Abertura: 10:00 hs
Dotação Orçamentária:
Funcional:  65.201.24.122.1297.8338
Fonte: 0101
Elemento de Despesa: 33.90.39
PI: 4200008338c
Retirada do Edital:
www.comprasgovernamentais.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém, 18 de julho de 2017.
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 204408
PREGÃO ELETRÔNICO 013/2017
Processo Nº 2017/286575
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços terceirizados de Secretária I (5 Postos) na sede da 
FUNTELPA.
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 31/07/2017
Hora da Abertura: 14:00 hs
Dotação Orçamentária:
Funcional:  65.201.24.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 33.90.39
Fonte: 0101/0261
PI: 4200008338C
Retirada do Edital:
www.comprasgovernamentais.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém, 18 de julho de 2017.
Ordenador: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 204460

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 401/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de Novembro de 2008;


